1

证券代码：603209         证券简称：兴通股份        公告编号：2024-073

兴通海运股份有限公司

关于获得中华人民共和国交通运输部 2024 年度

沿海省际散装液体危险货物船舶新增运力的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、获得新增运力的基本情况

2024 年 10 月 15 日，中华人民共和国交通运输部（以下简称“交通运输部”）

发布《交通运输部关于发布 2024 年度沿海省际散装液体危险货物船舶运输市场

运力调控综合评审结果有关事宜的公告》（交通运输部公告 2024 第 48 号），现

将评审结果有关事宜进行公告。

兴通海运股份有限公司（以下简称“公司”）以第一名 91.2 分的成绩获得

10,000 载重吨高端不锈钢化学品船运力。公司将按照交通运输部规定程序申请办

理新增运力审批手续，最终新增运力情况以交通运输部核发的相关行政许可文件

为准。

根据《交通运输部关于延续国内水路运输有关政策的公告》（交通运输部公

告 2023 年第 31 号）《交通运输部关于加强沿海省际散装液体危险货物船舶运输

市场宏观调控的公告》（交通运输部公告 2018 年第 67 号）和《交通运输部办公

厅关于印发〈沿海省际散装液体危险货物船舶运输市场运力调控综合评审办法〉

的通知》（交办水〔2018〕168 号），2019 年至今，交通运输部共开展了七次沿

海省际散装液体危险货物船舶新增运力综合评审，公司连续六年七次累计 11 个

项目均以第一名的成绩获得新增运力。

二、获得新增运力对公司的影响

 2

绿色、低碳、智能是航运发展的新趋势。在国家“双碳”政策和行业安全、

绿色发展的大环境下，近年来，公司船队的扩增着力朝着船舶年轻化、高端化和

低碳绿色方向发展。

公司本次申请的 10,000 载重吨高端不锈钢化学品船运力，有利于进一步丰

富公司的船舶运力结构、提升公司船队运力规模，不断提高公司市场占有率。该

船舶的加入有利于巩固和提高公司市场竞争力、持续发展能力和综合经营能力，

符合公司“1+2+1”战略发展规划。

公司以“船队一流、规模领先、盈利强劲、持续增长、投资获利”为经营发

展目标，紧抓战略机遇期，有节奏有规划发展船型，壮大企业和全面提高竞争格

局，坚持财务稳健、风险可控、绿色发展、长期主义的发展道路！

特此公告。

兴通海运股份有限公司董事会

2024 年 10 月 16 日